
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020071700016

16

Nº 136, sexta-feira, 17 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 16.929, DE 15 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº
40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020,
com suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 17166.100340/2020-00, resolve:

Designar MARIA GALDINA GOUVEA CAVALCANTE, Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos, matrícula Siape nº 0708638, para exercer a Função Gratificada, código
FG-3, da Gerência Regional de Administração no Estado de Roraima da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 16.931, DE 15 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº
40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020,
com suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 17316.100740/2020-46, resolve:

Nomear NATANAI TORRES DE CARVALHO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula Siape nº 1690123, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Pesquisa e Investigação, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de
Investigação e Inteligência da Corregedoria deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 16.932, DE 15 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME
nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como o disposto no art. 32 da Portaria GME nº
40, de 30 de janeiro de 2020, e as demais informações que constam no Processo nº
17316.100740/2020-46, resolve:

Designar PATRÍCIA BARBOSA DE CASTRO PULLEN PARENTE, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula Siape nº 1340523, para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Pesquisa e Investigação, código DAS
101.2, da Coordenação-Geral de Investigação e Inteligência da Corregedoria deste
Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 16.933, DE 15 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº
40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020,
com suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 11597.100293/2020-30, resolve:

Dispensar, a contar de 13 de maio de 2020, EVELINA FRANCO FRAULOB,
Administradora, matrícula Siape nº 0713105, da Função Gratificada, código FG-3, da
Gerência Regional de Administração no Estado de Mato Grosso do Sul da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 16.934, DE 15 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº
40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020,
com suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 11597.100293/2020-30, resolve:

Designar GREICE KUROKI ITO, Analista Técnico-Administrativo, matrícula Siape
nº 1788736, para exercer a Função Gratificada, código FG-3, da Gerência Regional de
Administração no Estado de Mato Grosso do Sul da Secretaria de Gestão Corporativa desta
Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 16.997, DE 15 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100181/2020-80, resolve:

Designar ARIENE D ARC DINIZ E AMARAL, CPF nº 012.620.806-90, para exercer
o mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.000, DE 15 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100182/2020-24, resolve:

Reconduzir SALVADOR CANDIDO BRANDAO JUNIOR, CPF nº 277.067.878-77,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.002, DE 15 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho
de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100182/2020-24, resolve:

Reconduzir CAIO CESAR NADER QUINTELLA, CPF nº 355.918.128-30, para exercer
o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Terceira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.003, DE 15 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100182/2020-24, resolve:

Reconduzir MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula SIAPE nº 1412046, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.118, DE 16 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100144/2020-71, resolve:

Dispensar LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI, CPF nº 276.981.628-42, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.120, DE 16 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100144/2020-71, resolve:

Dispensar LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI, CPF nº 276.981.628-42, para do
encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.121, DE 16 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100144/2020-71, resolve:

Designar LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI, CPF nº 276.981.628-42, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.122, DE 16 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100144/2020-71, resolve:

Designar LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI, CPF nº 276.981.628-42, para
exercer o encargo de Vice-Presidente da Primeira Câmara da Primeira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 17.074, DE 16 DE JULHO DE 2020

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da delegação de competência que lhe confere no Art. 1º,
Inciso II da Portaria DGP/SGC/SE/ME Nº 2.820, de 31 de janeiro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2020 e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 11523.101955/2019-19, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS MARQUES, ocupante do Cargo de Agente Administrativo,
Matricula SIAPEcad nº 00067903, Matricula SIAPE nº 0437832, pertencente ao Quadro
Permanente do Ministério da Economia, lotada e em exercício na Procuradoria da Fazenda
Nacional no Maranhão, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com § 1º do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 de
12/11/2019, DOU de 13/11/2019.

LAURO LUIZ ARAÚJO CARVALHAL
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 16.970, DE 15 DE JULHO DE 2020

A GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso II do art. 1º da Portaria DGP/ME nº 2.820, de
31 de janeiro de 2020, publicada no D.O.U de 03 de fevereiro de 2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº 10183.100418/2020-21, resolve:

Conceder, a partir de 19/05/2020, pensão a ANA DO CARMO LEITE AMORIM,
matrícula SIAPE 06478280, na condição de cônjuge, cujo instituidor é Ercílio Aquino de
Amorim, matrículas SIAPE 0249513 e SIAPEcad 00551625, que era ocupante do cargo de
Motorista Oficial, Código NI 422335, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Economia, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, da Lei
8.112/1990, com redação dada pela Lei n° 13.135/2015, combinado com os artigos 23 e
24, § 1º, inciso II, da Emenda Constitucional n° 103/2019.

AMANDA FREITAS GOMES

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


